
  01 |  1041، آبان ماه 36ماهنامه آفاق علوم انسانی، سال ششم، شماره    

 

آموزان دور  دانشبینی خودکارآمدی عمومی نقش هوش هیجانی در پیش

 متوسطه

 1علی مظلومی
 2محمد حیاتی
ین خدادادی  3شیر

 

 چکیده

آموزان دانشبینی خودکارآمدی عمومیدر پیشپژوهش حاضر با هدف بررسی نقش هوش هیجانی 

های توصیفی همبستگی و به لحاظ هدف نیز دوره متوسطه انجام شد. مطالعه حاضر از نوع پژوهش

آموزان دوره دوم متوسطه شهر ماهشهر کاربردی است. جامعه آماری پژوهش متشکل از کلیه دانش

های هوش وان نمونه انتخاب و به پرسشنامهنفر به عن 576ای گیری خوشهبود که با شیوه نمونه

های ( پاسخ دادند. داده5999( و خودکارآمدی جینک و مورگان )1440گریوز ) -هیجانی برادبری

های همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه به روش همزمان و آوری شده با استفاده از آزمونجمع

لیل شد. نتایج نشان داد بین هوش هیجانی و تجزیه و تح SPSSافزار نرم 18با استفاده از نسخه 

(. نتایج آزمون P>40/4آموزان رابطه مثبت معناداری وجود دارد )ابعاد آن با خودکارآمدی دانش

آموزان دانش بینی خودکارآمدی عمومیرگرسیون نیز نشان داد که ابعاد هوش هیجانی در در پیش

بینی و تبیین خودکارآمدی بیشتری در پیش (. همچنین آگاهی اجتماعی سهمP>40/4نقش دارد )

ها اهمیت هوش هیجانی را در بهبود آموزان دوره متوسطه داشت. این یافتهدانشعمومی

 دهد.آموزان نشان میدانشخودکارآمدی عمومی

 آموزانی، خودکارآمدی عمومی، دانشهوش هیجان های کلیدی:واژه
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 مقدمه و بیان مسأله

های کارآیی هر نظام آموزشی است از اهدف مهم آموزش و پرورش و یکی از ملاکبهبود یادگیری یکی 

آموزان از (. لذا توجه به عوامل مؤثر در یادگیری دانش5045و خانجانی وشکی،  یاسبلاغی)رضائی، 

(، چراکه 5396پور، نصیری و بلالی، رود )پروینهای آموزشی به شمار میریزی نظاماهداف مهم در برنامه

ها و جامعه در پی آموزان ،خانوادههای زیادی برای دانشاهش یادگیری و در نتیجه افت تحصیلی هزینهک

آموزان (، از این رو جهت حفظ توان علمی و ارتقاء سطح سلامت دانش5397دارد )توده رنجبر و عراقی، 

ادی لزوم توجه به های انسانی نظام آموزشی و پیشگیری از به هدر رفتن منابع مبه عنوان سرمایه

 شناختیگردد. در این راستا توجه به ابعاد روان شناسایی عوامل مؤثر در یادگیری آنان مطرح می

آموزان بر رفتار و یادگیری آنان یادگیری و تأکید نظریه پردازان شناختی ـ اجتماعی بر تأثیر افکار دانش

 5ر نظریه شناختی ـ اجتماعی بندوراحائز اهمیت است. خودکارآمدی یکی از عوامل شناختی مطرح د

هایشان در انجام یک وظیفه و یا ( و به قضاوت افراد درباره توانایی1457، 1است )سالاورا، یوسان و جاریه

 (. 1415، 3انطباق با یک موقعیت خاص اشاره دارد )کیم و کو

د در انجام عمل و پایداری هایش برای انجام اعمال خاص بر کوشش فرانتظارات ویژه فرد در مورد توانایی

(. این افراد به دیدگاهی روشن در 1415های مناسب تأثیر دارد )کیم و کو، در انجام آن و ایجاد انگیزه

گیرند )بندورا، های این وقایع قرار میمورد خود رسیده اند و کمتر تحت تأثیر وقایع روزانه و ارزیابی

بالاتری دارند، تمایل دارند تکالیفی را که به آنها واگذار آموزانی که احساس خودکارآمدی (. دانش1445

آموزان دارای شود را به طور شایسته انجام دهند و همچنین این افراد در مقایسه با دانشمی

دهند )توده خودکارآمدی پایین احتمالاً در تلاش برای یک تکلیف یادگیری مقاومت بیشتری به خرج می

چنین باورهای خودکارآمدی بر طرز تفکر افراد، چگونگی رویارویی با (. هم5397رنجبر و عراقی، 

 (.1411، 0هریسگذارد )ری، مقابله با استرس و افسردگی تأثیر مییگمشکلات، سلامت هیجان، تصمیم

گیرد. یکی از خودکارآمدی به عنوان یک باور و مهارت کارآمد تحت تاثیر عوامل مختلفی قرار می

( هوش هیجانی را 5994) 0خودکارآمدی موثر است، هوش هیجانی است. مایر و سالویهایی که بر متغیر

توانایی شناخت و کنترل عواطف شخصی )خودآگاهی( و برانگیختگی خود، به کارگیری مناسب 

اند، به نظر مایر و سالوی ها تعریف کردهها، شناخت عواطف دیگران )همدلی( و حفظ ارتباطهیجان

ی توانایی بازنگری احساسات و هیجانات خود، تمایز میان آنها و به کارگیری این ( هوش هیجان5994)
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های خود است. محققان معتقدند که هوش هیجانی بالا عملکرد اطلاعات برای هدایت افکار و واکنش

بینی و های خودتنظیمی، ابراز وجود، استقلال، همدردی با دیگران، کنترل، خوشبهتر در زمینه

 (. 1415، 5ی رابطه دارد )سینگ، دادا و نگیخودکارآمد

دهد که هوش هیجانی رابطه مثبتی با خودکارآمدی ( نشان می1446) 1راتهی و راستوجی هایبررسی

بینی یکدیگر را دارند. بر اساس این یافته افراد دارای هوش هیجانی بالا دارد و هردو متغیر قابلیت پیش

ها عملکرد بهتری دارند. بررسی نتایج انی پایین در همه موقعیتدر مقایسه با افراد دارای هوش هیج

فر ؛ تمنائی5390مطالعات حاکی از رابطه بین هوش هیجانی و خودکارآمدی است )صیادی و همکاران، 

 ( و به طور کلی شواهد پژوهشی1457؛ سالاورا، یوسان و جاریه، 1415؛ کیم و کو، 5390و لیث، 

 به را خود احساسات که کسانی یعنی هیجانی هستند، مهارت دارای فرادا که دهندمی نشان بسیاری

 برخورد آن با اثربخشی طرز به و درک نیز را دیگران احساسات و کنندمی شناسند، هدایتمی خوبی

هستند و احساس کارآمدی بیشتری دارند  کارآمد و موفق مختلف زندگی، عملی هایحوزه در کنند،می

تواند بر خودکارآمدی و با توجه به آن چه بیان شد و نقشی که هوش هیجانی می (.1415، 3)میهسکو 

آموزان داشته باشد، این مساله اهمیت دارد که ابعاد این موضوع به صورت درنتیجه بر یادگیری دانش

بینی تری مورد مطالعه قرار گیرد. لذا پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش هوش هیجانی در پیشگسترده

 آموزان دوره متوسطه انجام شد.دانشارآمدی عمومیخودک

 روش پژوهش

است. جامعه آماری  کاربردیهای توصیفی همبستگی و به لحاظ هدف نیز مطالعه حاضر از نوع پژوهش

گیری آموزان دوره دوم متوسطه شهر ماهشهر بود که با شیوه نمونهپژوهش متشکل از کلیه دانش

( و 1440گریوز ) -هوش هیجانی برادبریهای ونه انتخاب و به پرسشنامهنفر به عنوان نم 576ای خوشه

های آوری شده با استفاده از آزمونجمع هایدادهپاسخ دادند. ( 5999خودکارآمدی جینک و مورگان )

 SPSSافزار نرم 18همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه به روش همزمان و با استفاده از نسخه 

 .تجزیه و تحلیل شد

 ابزار پژوهش

( معرفی شد. این 1440گریوز ) -توسط برادبری هیجانیمقیاس هوش پرسشنامه هوش هیجانی: 

مقیاس خودآگاهی، خود مدیریتی، آگاهی اجتماعی و مدیریت  0ماده است که به  16آزمون دارای 

 500-نفر 160و )نفر(  38شود. برای تعیین پایایی این آزمون، دو گروه از دانشجویان )روابط تقسیم می

نوبت اجرا و  1دختر( ملاک بررسی قرار گرفته اند. ضرایب پایایی به دست آمده بین نمرات  539پسر و 
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 67/4، خود مدیریتی  73/4مهارت تشکیل دهنده هوش هیجانی در گروه اول، برای خودآگاهی  0برای 

 99/4است که در سطح  94/4و نمره کل هوش هیجانی  78/4، مدیریت روابط  76/4، آگاهی اجتماعی 

دهد که همه کرونباخ نشان می روشهای بدست امده از گروه دوم با استفاده از معنی دارند. بررسی داده

؛ به نقل از کاظمی و 5360شود. )گنجی، سوالات باعث افزایش چشمگیر پایایی کل آزمون نمی

 (.5366همکاران، 

پرسش و سه  34دارای  ( معرفی و5999و مورگان )این ابزارتوسط جینک پرسشنامه خودکارآمدی: 

خرده مقیاس است: استعداد، کوشش و بافت. قابلیت اعتماد یا پایایی یک ابزار عبارت است از  حوزه

گیری در شرایط یکسان گیرد یعنی  اینکه ابزار اندازهدرجه ثبات آن در اندازه گیری هر آنچه اندازه می

دهد ابعاد پرسشنامه شامل کوشش، استعداد و بافت است. سازنده دست می تا چه اندازه نتایج یکسانی به

، 78/4و هریک از ابعاد استعداد، کوشش و بافت به ترتیب  پرسشنامهابزار ضریب پایایی ابزار را برای کل 

زاده و (. در ایران کریم 5360گزارش کرده است )به نقل از کریم زاده و محسنی،  84/4و  80/4، 88/4

( 1451ها )اند. ثمیری( روایی این مقیاس را از طریق تحلیل عاملی مطلوب گزارش کرده5360نی)محس

بررسی رابطه خود تنظیمی، خودکارامدی، منبع کنترل و پیشرفت  "نیز در تحقیق خود با عنوان 

 اعلام کرده است. 77/4پایایی این پرسشنامه را  "تحصیلی

 پیشینه نظری

 خودکارآمدی

 رآمدیمفهوم خودکا

( روانشناس مشهور، مشتق شده است که 5997خودکارآمدی از نظریه شناخت اجتماعی آلبرت بندورا )

ها اشاره دارد. نظریه شناخت های خود در انجام وظایف و مسئولیتهای فرد به توانائیبه باورها یا قضاوت

گو به ارتباط متقابل بین رفتار، اجتماعی مبتنی بر الگوی علّی سه جانبه رفتار، محیط و فرد است. این ال

اثرات محیطی و عوامل فردی )عوامل شناختی، عاطفی و بیولوژیک( که به ادراک فرد برای توصیف 

کند. بر اساس این نظریه، افراد در یک نظام علّیت سه شناختی اشاره دارد، تأکید میکارکردهای روان

(، اثرات یک بعدی محیط بر رفتار فرد که 5997را )گذارند. بندوجانبه بر انگیزش و رفتار خود اثر می

های مهم روان شناسان رفتار گرا بوده است، را رد کرد. انسانها دارای نوعی نظام یکی از فرضیه

هستند و توسط آن نظام بر افکار، احساسات و رفتارهای خود کنترل  خودکنترلی و نیروی خودتنظیمی

کنند. بدین ترتیب رفتار انسان تنها در کنترل ای ایفا مینندهدارند و بر سرنوشت خود نقش تعیین ک

دارند. عملکرد و یادگیری انسان متاثر در رفتار آدمی محیط نیست بلکه فرایندهای شناختی نقش مهمی

هاست. انسان موجودی فعال است های شناختی، عاطفی و احساسات، انتظارات، باورها و ارزشاز گرایش

طور فعال در شناختی است و بهگذارد. انسان تحت تاثیر عوامل روانزندگی خود اثـر می و بر رویدادهـای

شوند، نه ، افراد نه توسط نیروهای درونی رانده می«بندورا»ها و رفتار خود اثر دارد. براساس نظر انگیزه
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د، رفتار، دهند، بلکه کارکردهای روان شناختی، عملکرهای محیطی آنها را به عمل سوق میمحرک

ای اسـت کند که خودکـارآمدی، توان سازنـدهکند. بندورا مطرح میمحیط و محرکات آن را تعیین می

های شناختی، اجتماعی، عاطفی و رفتاری انسان برای تحقق اهداف مختلف، به که بدان وسیله، مهارت

اوردهای قبلی افراد پیش شود. به نظر وی داشتن دانش، مهارتها و دستگونه ای اثربخش ساماندهی می

های خود در های مناسبی برای عملکرد آینده افراد نیستند، بلکه باور انسان در باره توانائیبینی کننده

های مختلف با توان ترکیب آنها به انجام آنها بر چگونگی عملکرد خویش مؤثر است. بین داشتن مهارت

 (.1456، 5هال ن، تفاوت آشکار وجود دارد )بندورا وروشهای مناسب برای انجام وظایف در شرایط گوناگو

1456.) 

باور کارآمدی عاملی مهم در نظام سازنده شایستگی انسان است. انجام وظایف توسط افراد مختلف با 

صورت ضعیف، متوسط و یا قوی و یا توسط یک فرد در شرایط مهارتهای مشابه در موقعیتهای متفاوت به

توانند به آسانی تحت تأثیر خودشکی رآمدی آنان وابسته است. مهارتها میمتفاوت به تغییرات باورهای کا

یا خود تردیدی قرار گیرند، درنتیجه حتی افراد خیلی مستعد در شرایطی که باور ضعیفی نسبت به خود 

(. به همین 1459و همکاران،  1کنند )استاکسهای خود استفاده کمتری میداشته باشند، از توانائی

سازد تا با استفاده از مهارتها در برخورد با موانع، کارهای اس خودکارآمدی، افراد را قادر میدلیل، احس

 (.5044ای انجام دهند )غلامی، فوق العاده

 ابعاد خودکارآمدی

های مختلف ای چند بعدی است و باید در حوزه( خودکارآمدی، سازه5999از دیدگاه بندورا و همکاران )

اس این، می توان سه حوزه اصلی را برای خودکارآمدی شامل خودکارآمدی تحصیلی، ارزیابی شود. بر اس

 اجتماعی و هیجانی در نظر گرفت. 

 عوامل موثر بر خودکارآمدی

 وراثت

در تعریفی جدید از ناتوانی و عدم خودکارآمدی آمده است: ناتوانی و عدم خودکارآمدی به اختلالات 

، حفظ، درک، سازمان دهی یا استفاده از اطلاعات کلامی و یا غیر گوناگونی اشاره می کند که فراگیری

کلامی تاثیر می گذارد. این اختلالات از نارسایی در یک یا چند فرآیند روانی مرتبط با خودکارآمدی به 

 (.5045های متوسط ضروری برای تفکر و استدلال آوری نشات می گیرند )سیف، همراه دیگر توانایی

های یادگیری و عدم توانایی در یادگیری فعال را می توان به فرد در تحصیل و اختلال عدم خودکارآمدی

ژنتیکی( و درسی تقسیم کرد. اجزای عمده اختلال در یادگیری فعال و  –دو طبقه بزرگ رشدی )ارثی 
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های ای، نارساییهای حافظهعدم خودکارآمدی فرد در تحصیل عبارت اند از: نقص توجه و ادراک، اختلال

های فکری و زبانی که منشاء وراثتی دارند عبارت اند از: نارسایی در تکلم، هجی ادراکی حرکتی و اختلال

 (.1459و همکاران،  5کردن، نوشتن و حساب کردن و عدم توانایی یادگیری فعال )باستروم

خانوادگی، های ایجاد اختلالات، مطالعات مختلف سه عامل خصوصیات کودکان، جنبه  در بررسی علل

های کودکان محیط اجتماعی و از همه مهمتر عامل وراثت را به عنوان عوامل اصلی تاثیر گذار در توانایی

نشان داده اند. از بین این عوامل، پرداختن به خصوصیات کودکان )عامل وراثت( حائز اهمیت است؛ به 

مل وراثتی موثر بر یادگیری طوری که عوامل انگیزشی و شناختی و استعدادهای فردی از جمله عوا

محسوب می شوند روان شناسان و متخصصان تعلیم و تربیت از دیرباز به بررسی تاثیر عوامل انگیزش در 

های گوناگون درسی توجه داشته اند. کودکان به دلیل عدم یادگیری و عملکرد دانش آموزان در حوزه

نگیزشی مواجه می شوند و مشکلات های تحصیلی با عوامل مختلف مشکلات رفتاری و اموفقیت

احساسی و روحی و روانی از خودشان نشان می دهند که از این میان لطمه با باورهای خودکار آمدی 

فرد به عنوان یکی از مهم ترین مشکلات برخاسته از مشکلات آموزشی، به شمار می رود )غلامی، 

5044.) 

 موقعیت

ها با آن اندیشه و رفتارشان را شمارد که انسانانایی انسان میترین تو،خوداندیشی رایگان (5968بندورا )

های خودکارآمدی است، ها در برگیرنده دریافتکنند. این خودارزیابیسازند و ارزیابی میدگرگون می

دهی به هایی که برای سازمانسازی کنشدهی و پیادههای فرد برای سازمانهای توانایییعنی باور

(. در حقیقت، باورهای توانمندی به چند روش 1456هال، ها نیاز است )بندورا وده بدانهای آینموقعیت

گذارد و نیز افراد در گیرند اثر میهای افراد و کنشی که پی میها بر گزینشگذارد. آنبر رفتار اثر می

داشته باشند. پژوهشگران  اعتماد به نفسکنند که احساس شایستگی و کارهایی شرکت می

خودکارآمدی افراد را با گزارش سطح، فراگیرندگی و نیرومندی باور به انجام یک کار با پبروزی در آن 

آموزان درباره تواند از دانشهای خودکارآمدی میهای آموزشی، ابزارکنند. در موقعیتگیری میاندازه

های خود ساماندهی، به توانایی شان در حل مسائل، انجام کارهای ویژه، یا شرکت در راهبرداندازه که 

باور دارند پرسش کند. از دیدگاه شناختی اجتماعی، کسانی که در برابر فشارهای روانی کارآمدند 

سانی تر است. همچنین، کشان در برابر فشارهای روانی و بدکارکردی اجتماعی کمپذیریاحتمال آسیب

های اجتماعی و کارکرد درسی از احساس کارآمدی های مختلف مانند کنش ورزیکه در موقعیت

 (.5044شوند )واحدی، و تنیدگی می اضطرابنیرومندی برخوردارند، کمتر گرفتار 
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 زمان

ترین فرآیندی دانست که در نتیجه آن، موجودی ناتوان و توان خودکارآمدی را بنیادیبه جرات می

های شناختی و رسد که تواناییحول یافته میدرمانده در طی زمان و در تعامل و رشد جسمی به فردی ت

شناسد. تنوع بسیار زیاد و گسترش زمانی یادگیری انسان برای کارآمد قدرت اندیشه او حدو مرزی نمی

های فردی زیادی که در توانایی با هم دارند، رغم تفاوتشدنش به وسعت طول عمر اوست. افراد علی

کند های خودکارآمدی تعیین میشوند. باورگیری دچار مشکل میبرخی افراد در روند عادی زندگی و یاد

ها تا کی پایداری گذراند، هنگام برخورد با دشواریها چه اندازه برای انجام کارهایشان زمان میکه انسان

های گوناگون چه اندازه نرمش پذیر هستند. همچنین، خودکارآمدی کنند، و آیا در برخورد با موقعیتمی

گذارد. بنابراین افرادی با باورهای خودکارآمدی های هیجانی افراد اثر میهای اندیشه و واکنشبر الگو

و دیدی باریک  افسردگیپایین شاید باور کنند که وضع حل نشدنی است و این باوری است که تنیدگی، 

دهد. از سوی دیگر، خودکارآمدی بالا در هنگام نزدیک شدن به کارو گشایی پرورش میبینانه برای گره

سان، باورهای خودکارآمدی پیش کند . بدینآسانی کمک میهای دشوار، به پدیدایی احساس کنش

 (.5045کننده توانمند برای پیشرفت فرد خواهد بود )سیف، بینی

  هوش هیجانی

 مفهوم هوش هیجانی

 کتاب انتشار زمان از اصطلاح است. این دشوار شناختی هوش هیجانی مانند نیز هوش هیجانی تعریف

 هایبحث و آمد در روزمره زبان از بخشی صورت به گسترده ای گونه (، به5990) 5گلمن معروف

هوش  از دیگری نوع هوش هیجانی کند:می توصیف چنین را هوش هیجانی برانگیخت. گلمن را زیادی

 اتخاذ برای آن از استفاده و خویشتن احساسات شناخت بر مشتمل است. این هوش هیجانی هیجانی

 شناخت ظرفیت را هوش هیجانی (5996) دیگر جایی در است. گلمن زندگی در مناسب هایتصمیم

 و کرده ایجاد انگیزش خود در تا کندمی کمک کند. هوش هیجانیمی تعریف دیگران و خود احساسات

آوریم )گلمن و  در حساب و نظم به دیگران با را خود روابط و کرده اداره و کنترل را خود هیجانات

 ظرفیتهای و مهارتها توانائیها، از ای مجموعه هوش هیجانی (5997) 1آن-بار نظر (. به1453همکاران، 

 دهد. بامی قرار تاثیر تحت بیرونی فشارهای و درخواست با مقابله در را فرد توان که است شناختی غیر

 معرفی فرد زندگی در موفقیت برای ضروری عنصر و عامل را هوش هیجانی وی تعریفی، چنین
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 و هاتوانایی شناختی، غیر مهارتهای از سری یک هوش هیجانی (5997) 5مارتینز نظر کند. بهمی

 .(5045امیری، سازد )می مقاوم بیرونی رفتارهای مطالبات مقابل در را فرد توانایی که است ظرفیتهایی

  گلمن هوش هیجانی هایمولفه

 خودآگاهی مولفه

 و روحی حالات احساسات، فهم توانایی از: است عبارت و است هوش هیجانی اساس مولفه این

 درک که دارد نیاز فرد است. هر دیگران روی بر آن تأثیر و دهندمی رخ که همانگونه خود، هیجانات

 از صحیح روش با اجتماعی و فردی هایموفقیت سازگاری برای و باشد داشته خود عواطف از دقیقی

 شخص عملکرد بر چگونه اینکه و خود هایاحساس بازشناسی اهمیت آگاهی، کند. خود استفاده آن

 با است. افراد فرد هایضعف و قدرت فهم آگاهی، خود دیگر کند. سطحمی منعکس را گذاردمی تاثیر

 از و هستند پسخوراند جستجوی در و آگاه خود، محدودیتهای و هاتوانایی از بالا آگاهی خود

 هستند. خودآگاهی شناس وقت و شناس موقعیت کاری، روابط در و گیرندمی پند خود هایاشتباه

 دارند؛ بیشتری اطمینان خود عواطف شناخت به نسبت که افرادی است، نفس به اعتماد مبنای

 خود شایستگی از قوی حس دارای و دارند واقعی شناسند. خودارزیابیمی را خود هایوقدرت هاضعف

 شخصی تصمیمات اتخاذ زمینه در و نموده هدایت را خویش عواطف توانندمی بهتر بنابراین، هستند؛

 اوایل از زن و مرد هزار از بیش که ساله 84 مطالعه یک دارند. در بیشتری نفس به اعتماد احساس

 به اطمینان دارای که آنهایی که شد داده نشان بودند، گرفته قرار مطالعه تحت بازنشستگی تا کودکی

 (.1453بودند )گلمن و همکاران،  تر موفق شغلشان در بعدا بودند زندگی اوایل در خود

  عواطف( خود )کنترل مدیریت مولفه

آگاهی  خود پایه بر که است مهارتی موقعیت، هر در آنها بودن جا به و مناسب عواطف، اداره و کنترل

ها آشفتگی و هاتکانه کنترل عاطفی، واکنشهای کردن اداره توانایی از: است عبارت و گیردمی شکل

 دست و افسردگی ابو اضطر در دائم طور به عاجزند، خود احساسات کنترل و اداره از که کسانی زندگی،

 و غم چنگال از را خود سریع خیلی هستند تر قوی لحاظ این از که آنهایی که حالی در زنند،می پا

 رعتس با هستند، برخوردار توانایی این از بالایی میزان به که افرادی کشند. همچنینمی بیرون اندوه

 سریع هایواکنش از جلوگیری در خود تسکین در و گذارندمی سر پشت را زندگی ناملایمات بیشتری

 (.1455ترند )گلمن،  موفقناکامی از ناشی افسردگی و اضطراب تعدیل و عاطفی زده شتاب و

 و زدن لبخند وسیله به مثبت عواطف در کردن افراط یا کردن وانمود مثبت، عواطف به دادن وسعت

 کار کردن ترک قصد و دهدمی افزایش را کارکنان شخصی کار رضایت واقعا کردن شاد رفتار و سرحال

کند. هوش می ایجاد را خوشایندتری کاری محیط مثبت، هیجانهای ابراز اینکه دهد. ومی کاهش را
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 نیم؛ک بیان را احساس چطور و موقع چه بدانیم کار محیط در که است این با رابطه در هیجانی

 دهدمی را امکان این فرد به که است بزرگی سرمایه خود، کنیم. مدیریتمی کنترل را آن که همانطور

 به سازد،می قادر را فرد ترتیب بدین و کند ابراز را خود عواطف مکانی چه در و زمان چه چگونه، که

 کند. اظهار را خود اتهیجان و شود نایل اهداف به نرسد آسیب دیگران با او روابط به که ای گونه

 آگاهی خود اساس بر که است دیگری توانایی همدلی یا اجتماعی اجتماعی )همدلی( شعور آگاهی

 عاطفی حساسیت داشتن شود. همدلی،می محسوب اساسی «مردمی مهارت» نوعی و گیردمی شکل

 قابل غیر هایپیام خواندن توانایی و دیگران احساسات در شدن دقیق برای استعداد دیگران، به نسبت

 (.5045است )امیری،  آنها بیان

 پیرامون افراد چه هر زیرا، دارد؛ بیشتری نسبت دیگران قبال در مسئولیت احساس با مولفه این

 مقابل در مناسب واکنش که کرد خواهیم بیشتری سعی باشند، داشته بیشتری اهمیت ما برای یامقابل

 ندرت به باشد. افرادمی مقابل طرف احساس نوع کدر مناسب واکنش شرط و دهیم نشان آنها

 طنین جمله ازکلامی غیر هاینشانه طریق از بیشتر و کنندمی بیان کلمات قالب در را خود احساسات

 تر قوی هوش هیجانی، نظر از ما چه هر و کنندمی ابراز چهره حالات و صورت و دست حرکت صدا،

(، 5997) (. گلمن5399دهیم )تقوی،  تشخیص راکلامی غیر هایپیام گونه این توانیممی بهتر باشیم

 یاد توانمی را همدلی او، اعتقاد داند. بهمی بشری خشونت برای ترمزی و نوعدوستی ریشه را همدلی

 هایخردسال خانواده کودکان میشود. حتی شروع زندگی اولیه هایسال از انسان یادگیری و گرفت

 تسکین و کردن آرام برای غالبا دهند،می قرار توجه مورد عاطفی نظر از را فرزندانشان که مهربان

 پذیرفتن و شنیدن توان بالا، باهمدلی افراد ترتیب کنند. بدینمی تلاش خود ناراحت و غمگین دوست

 موثر ارتباط برقراری در و دارند ( را... و  اشتیاق و شور ویا ناراحتی )آشفتگی، دیگران عاطفی حالات

 (.1453اند )گلمن و همکاران،  موفق گراندی با

 اجتماعی  هایمهارت مولفه

 مقدار به مردم با ارتباط و مراوده هنر دیگران، با تماس در ظرافت و جذابیت از: داشتن است عبارت

 زندگی کننده تسهیل اجتماعی باشد. مهارتمی دیگران و خود با روابط، مدیریت توانایی و زیاد

 تعامل به مناسب و موثر روشهای از استفاده با تا کندمی کمک آنها به که تاس افراد اجتماعی

 و خود مدیریت مبنای بر که است توانایی روابط، مدیریت یا اجتماعی بپردازند. مهارت اجتماعی

 کنترل مهارت دارند. یعنی آگاهی خود به نیاز خود نوبه به یک هر که شود؛می ساخته همدلی

 دهدمی امکان فرد به دهد، شکل بیشتر هیجانات آن به که طریقی به کردن عمل و دیگران احساسات

 هایباشد. مهارت بخش الهام آنان برای و انگیزد بر را آنها احساسات کرده، برقرار ارتباط دیگران با تا

 سریع خیلی دارند، زیاد را مهارت این که افرادی چه اگر شود؛نمی یابی دوست شامل فقط اجتماعی

شود. می مربوط هدفمند یابی دوست به بیشتر مهارت این ولی، کنند؛می ایجاد افراد با دوستانه جو کی
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 در را دیگران رفتاری فکری، مسیر توانندمی راحتی به دارند قوی اجتماعی هایمهارت که افرادی

 او برانگیختن به خواه جدید، رفتار ایجاد برای او توافق به کنند. خواه هدایت خواهند،می که سمتی

 در همیشه دارند، بالا اجتماعی هایمهارت که باشد. افرادی جدید تولید با عملکرد و رفتار ایجاد برای

 افراد مشترک هایجنبه سریع خیلی و کنند فراهم را اطلاعات از وسیعی چرخه یک که هستند صدد

 چنین اعمال که است این از حاکی ملع کنند. این قرار بر موثر رابطه یک آن از بعد کنند، شناسایی را

 کاری محیط در فرصت اولین در افرادی باشد. چنینمی دقیق و شده حساب فرضیات اساس بر افرادی

 (.1455کنند )گلمن، می برقرار قوی ارتباطی شبکه یک

  مولفه خودانگیزی

 بدون را کاری هیچ سالم نانسا آنان عقیده دانند. بهمی بقا شرط را انگیزی خود روانشناسان، از خیلی 

 انگیزی خود هدف، انتخاب حتی و هدف به رسیدن برای و دهدنمی انجام شده تعیین پیش از هدف

 هدفی به رسیدن راه در را آنها و برانگیزند موقع به را خود احساسات قادرند که باشد. کسانیمی لازم

 باشند. از مؤثر و مولد که کنندمی سعی ،شودمی واگذار آنها به که کاری هر در نمایند صفارایی خاص

 حد به رسیدن جهت در است کوششی و باشدمی پیشرفت سائق زبان انگیزی، خود (5990) گلمن نظر

 وسائق محور نتیجه خود کارهای در همیشه دارند زیاد را خصیصه این که فضیلت. افرادی از مطلوبی

 به حرکت برای خود، در انگیزش دارد. ایجاد وجود هااستاندارد و اهداف به رسیدن برای آنها در زیادی

 دهد. اگر یاری هیجانات کردن هدایت و کانالیزه جهت در را فرد تواندمی که است توانایی اهداف سوی

 خود طریق از فقط زیرا، باشد؛می انگیزی خود بگیریم، نظر در افراد برای ضروری صفت یک است قرار

 (.5399رسید )زارعی،  انتظار فرای یشرفتپ به توانمی که است انگیزی

 به زیادی علاقه کار طول در است مهم آنها برای کار انجام که افرادی است معتقد رابطه این در گلمن

 انرژی افراد دارند. این بیشتر کار انجام و یادگیری به عشق دهند،می نشان خود از خلاقانه هایچالش

 روش چه با که است این کندمی مشغول را آنها ذهن همیشه هک کنند. وسواسیمی کار صرف بیشتری

 هم باز شودمی مواجه شکست با آنها عمل زمانیکه افراد داد. این انجام را کار این توانمی بهتری

 بر شدن غالب جهت در پیشرفت انگیزه باتنظیمی خود مواردی چنین مانند. درمی باقی مطلوب

 (.1455کند )گلمن، می کار به شروع بیشتری آمادگی با شخص و شودمی ترکیبناکامی

 هوش هیجانی یادگیری و آموزش

 افراد توانایی اصلی بنای زیر گلمن، اعتقاد متفاوتند. به یکدیگر با هوش هیجانی هایتوانایی در افراد 

 این است. تغییر حال در همواره و بوده پذیر انعطاف مربوطه، مغزی مدار آنهاست. اما عصبی سیستم

 با میتوان را آنها نقصان که است افراد هایواکنش و عادات مجموعه نشانگر زیادی حد تا هاتوانایی

 مغز جدید کرتکس ناحیه در شناختی هایتوانایی زیستی هاینمود. مؤلفه جبران تلاش و آموزش

 هایتداعی وبچارچ به جدید هایبینش و اطلاعات کردن هماهنگ طریق از هاتوانائی میباشند. این
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 زیستی، هایمؤلفه منطق. اما و مفاهیم درک فرایند دیگر، عبارتی شود. بهمی آموخته ذهن در موجود

 تمرین الگوگیری، طریق از آنها یادگیری شیوه و اند شده واقع مغز لیمبیک سیستم در هوش هیجانی

 سازمانها و میگیرد صورت غزم لیمبیک سیستم در هوش هیجانی باشد. یادگیریمی خورد باز و تکرار و

 به توجه کردن، بازی نقش کردن، تربیت شامل که مدلی به منطقیمفهومی مدل از را خود توجه باید

 یک ایجاد هوش هیجانی، پرورش ی شیوه بهترین رو، کنند. بدین متمرکز است رفتاری بازخوردهای

 و میباشد ای درجه 384 کلی یابیارزش یک از استفاده با خویش، قدرت و ضعف نقاط از دقیق تصویر

 را فردی ارزش با هایجنبه و مدیریت رهبری، شیوه که افرادی بازخورد میتوان طریق این از

 (.5399کرد )زارعی،  فراهم میشناسند،

 ها یافته

آزمودنی شرکت  576شرکت کنندگان در پژوهش نشان داد که از مجموع  دموگرافیکبررسی اطلاعات 

درصد( نیز پسر بودند. معدل  0/00نفر ) 65درصد( دختر و  0/00نفر) 97ژوهش، پ کننده در این

( و همچنین معدل 07/1)انحراف معیار  61/57تحصیلی شرکت کنندگان دختر در پژوهش حاضر 

( بود. توزیع فراوانی نمرات متغیرهای 10/3)انحراف معیار  13/57تحصیلی شرکت کنندگان پسر نیز 

 ئه شده است.ارا 5پژوهش در جدول 

. توزیع فراوانی نمرات متغیرهای پژوهش1جدول   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( و میانگین نمرات 31/7) انحراف معیار،  65/71نمرات خودکارآمدی،  میانگین ،1با توجه به جدول 

 ( است.73/54)انحراف معیار،  71/68، هوش هیجانی

 های یادگیری و خلاقیت . ماتریس همبستگی سبک1جدول

 8 0 0 3 1 5 متغیرها ردیف

      5 خودکارآمدی 5

هاگروه  انحراف معیار میانگین 

31/7 65/71 خودکارآمدی  

 73/54 71/68 هوش هیجانی

06/3 37/11 خودآگاهی  

91/0 80/14 خود مدیریتی  

13/0 06/10 آگاهی اجتماعی  

37/0 13/59 مدیریت روابط  
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     5 011/4** هوش هیجانی 1

    5 170/4** 176/4** خودآگاهی 3

   5 176/4** 353/4** 307/4** خود مدیریتی 0

  5 300/4** 380/4** 040/4** 019/4** آگاهی اجتماعی 0

 5 356/4** 187/4** 130/4** 308/4** 310/4** مدیریت روابط 8

آموزان رابطه مثبت معناداری دهد که بین هوش هیجانی و خودکارآمدی دانشنشان می 1نتایج جدول

دهد که بین ابعاد هوش هیجانی یعنی نشان می 3(. همچنین نتایج جدولP>40/4جود دارد )و

آموزان رابطه مثبت خودآگاهی، خود مدیریتی، آگاهی اجتماعی و مدیریت روابط با خودکارآمدی دانش

خلاصه مدل رگرسیون چندگانه به روش همزمان، تحلیل واریانس و (. P>40/4معناداری وجود دارد)

ارائه  3آموزان دوره متوسطه در جدول دانش های آماری جهت پیش بینی خودکارآمدی عمومیصهمشخ

 شده است. 

 چندگانه به روش همزمان  رگرسیون . خلاصه مدل3جدول 

 SS MS F P R R2 R²adjust WD مدل

 73/5 148/4 151/4 085/4 445/4 01/37 68/1966 75/0977 همزمان

 2R=148/4درصد متغیر ملاک است ) 1/15، مدل رگرسیون قادر به تببین 3با توجه به نتایج جدول 

(. ضرایب F ،445/4=P=01/37کند )بینی میرا پیش ملاکداری متغیر تعدیل یافته( و به صورت معنی

 ارائه شده است. 0رگرسیونی متغیرهای مورد مطالعه در جدول 

 . ضرایب رگرسیونی متغیرهای مورد مطالعه4جدول 

 .B Std رمتغی

Erro

r 

β t P r Collinearity 

statisyic 

مقدار 

 ثابت

75/

33 

59/1  03/

54 

445/

4 

parti

al 
par

t 
Toleranc

e 
VI

F 

خودآگاه

 ی

33/4 40/4 10/4 13/8 445/

4 

30/4 33/4 98/4 43/5 

خود 

 مدیریتی

73/4 64/4 16/4

- 

71/0

- 

445/

4 

17/4 10/4

- 

98/4 43/5 

آگاهی 

 اجتماعی

98/4

- 

73/4 05/4

- 

59/1 445/

4 

31/4- 39/4 98/4 43/5 



  03 |  1041، آبان ماه 36ماهنامه آفاق علوم انسانی، سال ششم، شماره    

 

مدیریت 

 روابط

85/4 96/4 15/4

- 

48/3 445/

4 

03/4- 05/4 98/4 43/5 

دهد که ضرایب خودآگاهی، خود مدیریتی، آگاهی اجتماعی، مدیریت روابط نشان می 0جدول 

ندگانه داری در مدل سهم دارند. همبستگی چو این متغیرها به طور معنی( P>445/4دارند )معنی

با ترکیب خطی متغیرهای  59-کووید اضطرابدرصد از  واریانس  15دهد که تقریباً  (، نشان می085/4)

 ،R=085/4)شود بین )خودآگاهی، خود مدیریتی، آگاهی اجتماعی، مدیریت روابط(، تبیین میپیش

151/4=2R  2=148/4وR  .)بینی و تبیین همچنین آگاهی اجتماعی سهم بیشتری در پیشتعدیل یافته

 آموزان دوره متوسطه داشت.دانشخودکارآمدی عمومی 

 گیریبحث و نتیجه

آموزان دوره دانشبینی خودکارآمدی عمومیهدف بررسی نقش هوش هیجانی در پیش با حاضر پژوهش

آموزان رابطه های پژوهش نشان داد بین هوش هیجانی و خودکارآمدی دانشگرفت. یافته متوسطه انجام

دهد که بین ابعاد هوش نشان می 3(. همچنین نتایج جدولP>40/4ت معناداری وجود دارد)مثب

آموزان هیجانی یعنی خودآگاهی، خود مدیریتی، آگاهی اجتماعی و مدیریت روابط با خودکارآمدی دانش

(. نتایج آزمون رگرسیون نیز نشان داد که ابعاد هوش P>40/4رابطه مثبت معناداری وجود دارد)

نتایج بدست آمده در  (.P>40/4)آموزان نقش دارد دانشبینی خودکارآمدی عمومیدر پیشانی در هیج

؛ کیم و کو، 5390فر و لیث، ؛ تمنائی5390راستای مطالعات پیشین قرار دارد )صیادی و همکاران، 

ی بر هوش هیجان(. نتایج این مطالعات نیز حاکی از تاثیر 1457؛ سالاورا، یوسان و جاریه، 1415

تحلیل ارتباط خلاقیت ای را با هدف ( مطالعه5390صیادی و همکاران )خودکارآمدی است. برای مثال 

های این هیجانی و هوش هیجانی با خودکارآمدی ورزشکاران نخبه شهر کرمانشاه را مطالعه کردند. یافته

دی ورزشکاران ارتباط های خلاقیت هیجانی و هوش هیجانی با خود کارآممطالعه نشان داد بین مؤلفه

( نیز مطالعه خود را با هدف تأثیر هوش هیجانی بر انسجام تیمی 1415کیم و کو )معناداری وجود دارد. 

ای خودکارآمدی و اعتماد انجام و نشان دادند که هوش هیجانی بر هوش هیجانی موثر و تأثیرات واسطه

هایشان در به باورهای افراد درباره توانایی خودکارآمدیتوان گفت های پژوهش میدر تببین یافتهاست. 

های ها، منابع شناختی و اعمال کنترل بر یک رخداد معین اشاره دارد. یکی از جنبهسازمان دادن انگیزه

تواند بر پیامدهای زندگی خود اثر اساسی خودکارآمدی شخص این باور است که فرد از راه اعمال کنترل می

ن رویارویی با عوامل هیجانی، داشتن احساس کنترل بر شرایط، مدیریت روابط بین بگذارد. به ویژه دره نگا

هایش. بنابراین لازمه خودکارآمدی داشتن توانایی در کنترل خود و محیط و فردی و آگاهی از خود و تونایی

که هیجانی دارد چراباورهای در رابطه با خودباوری است. این مفاهیم ارتباط زیادی با مفهوم هوش

ها، های به هم پیوسته برای ادراک دقیق، ارزیابی و ابراز هیجانای از مهارتهیجانی به مجموعههوش
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ها و دانش هیجانی و توانایی تنظیم دسترسی یا ایجاد احساسات به منظور تسهیل تفکر، توانایی فهم هیجان

( و باورهای خودکارآمدی نیز 5997 شود )سالوی و مایر،ها به منظور رشد هیجانی و عقلانی گفته میهیجان

بر طرز تفکر افراد، چگونگی رویارویی با مشکلات، سلامت هیجانی،  تصمیم گیری،  مقابله با استرس و 

ها هستند ها، استعدادها و تواناییای از مهارت(؛ هر دو سازه مجموعه1441گذارد )بندورا ، افسردگی تأثیر می

دهند. بر این اساس هر دو قابله با فشارها و اقتضاهای محیطی افزایش میکه توانایی موفقیت فرد را در م

پژوهش حاضر همچون سایر متغیر با یکدیگر رابطة مثبت دارند و قابلیت پیش بینی یکدیگر را دارند. 

توان به استفاده از پرسشنامه به عنوان تنها ابزار پژوهش، هایی همراه بود که میها با محدودیتپژوهش

گر و همچنین محدود شدن جامعه پژوهش به شهرستان ماهشهر اشاره کنترل متغیرهای مداخله عدم

شود آموزش هوش هیجانی در دهد. پیشنهاد میکرد که لزوم احتیاط در تعمیم نتایج را نشان می

 آموزان نوجوان قرار گیرد.های مرتبط با دانشآموزش
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 منابع

پایان . های اجتماعی بر هوش هیجانی و هوش اخلاقی دانش آموزانتأثیر شبکه(. 5045امیری، اعظم. )

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارسنجان.

(. مقایسه تاثیر تمرین دوتایی و انفرادی بر 5396پور، شهاب، نصیری، اسماعیل و بلالی، مرضیه. )پروین

، های آموزش و یادگیریپژوهشرم ابتدایی. های دوم و چهاآموزان دختر پایهبهبود یادگیری دانش

58(5 ،)537-508. 

نقش واسطه ای هوش معنوی در رابطه بین هوش هیجانی و هوش سیاسی در (. 5399تقوی، رقیه. )
 . پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور استان یزد.بین مدیران مدارس بافق

ابطه هوش هیجانی، خودکارآمدی و حمایت اجـتماعی (. ر5390فر، محمدرضا و لیث، حکیمه. )تمنائی

 .01-10(، 39)54، های نوین روانشناختیفصلنامه پژوهشآموزان دبیرستان. با سازگاری دانش

(. بررسی عوامل موثر در افت تحصیلی دانش آموزان و نقش 5397توده رنجبر، محسن و عراقی، فاطمه. )

 .545-91(، 6)5، ین در مطالعات علوم انسانیدستاوردهای نوانگیزش در پیشرفت تحصیلی، 

های آموزشی (. مدل کاربردی فناوری5045رضائی، اکرم، یاسبلاغی، بهمن و خانجانی وشکی، سحر. )

مدیریت و برنامه ریزی در جهت بهبود یادگیری دانش آموزان: کاربرد مدلسازی ساختاری تفسیری. 
 .13-51(، 1)50، های آموزشینظام

بررسی رابطه هوش هیجانی، هوش سازمانی و هوش معنوی با خودکارآمدی  (.5399. )زارعی، عصمت
 . پایان نامه کارشناسی ارشد، موسسه آموزش عالی علامه جعفری.مدیران مدارس ابتدایی شهرستان زرند

. تهران: انتشارات روانشناسی پرورشی نوین: روانشناسی یادگیری و آموزش(. 5045سیف، علی اکبر. )

 ن.دورا

(. تحلیل ارتباط خلاقیت 5390صیادی، فاطمه، عباسی، همایون، بخیت، معصومه و عیدی پور، کامران. )

مدیریت رفتار هیجانی و هوش هیجانی با خودکارآمدی ورزشکاران نخبه شهر کرمانشاه. مطالعات 
 .88-09(، 1)3، سازمانی در ورزش

های پایدار؛ نقش تعدیل کننده خودکارآمدی نرهبری اصول اخلاقی در سازما(. 5044غلامی، علیرضا. )
 -. پایان نامه کارشناسی ارشد، موسسه آموزش عالی حکیمان عمومی و نقش میانجی اعتماد سازمانی

 بجنورد.

(. بررسی تأثیر آموزش مهارتهای مدیریت 5366کاظمی، یحیی، برماس، حامد و اذرخرداد، فاطمه. )

 .511-543(، 1)0، های نوین تربیتیاندیشهطع راهنمایی. آموزان مقهیجان بر هوش هیجانی دانش

. پایان آموزانآگهی و خودکارآمدی با سلامت عمومی دانشبررسی رابطه ذهن(. 5399کرمی، عاطفه. )

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور همدان.
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The role of emotional intelligence in predicting the general self-efficacy 

of secondary school students 
Ali Mzloomi5, Mohammad Hayati1 
 

Abstract 
The present study was conducted with the aim of investigating the role of 

emotional intelligence in predicting the general self-efficacy of secondary 

school students. The current study is a correlational descriptive research and 

is also practical in terms of its purpose. The statistical population of the 

research consisted of all second-year high school students in Mahshahr city, 

who were selected as a sample by cluster sampling and answered Bradbury-

Graves (2005) emotional intelligence questionnaires and Jink and Morgan 

(1999) self-efficacy questionnaires. The collected data were analyzed using 

Pearson's correlation and multiple regression tests simultaneously and using 

SPSS software version 26. The results showed that there is a significant 

positive relationship between emotional intelligence and its dimensions with 

students' self-efficacy (P<0.05). The results of the regression test also 

showed that the dimensions of emotional intelligence play a role in 

predicting the general self-efficacy of students (P<0.05). Also, social 

awareness had a greater contribution in predicting and explaining the general 

self-efficacy of secondary school students. These findings show the 

importance of emotional intelligence in improving students' general self-

efficacy. 

Keywords: emotional intelligence, general self-efficacy, students 
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